## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum  
Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

VI. Prima propositio probatur, quod B. Augustinus ante Presbyteratu[m] fuerit purus Laicus, nec alicuius Regularis instituti, vel Ordinis professor.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

presbyteratum fuit merus, & purus laicus, nec calicuus regularis ordinis, seu instituti professor, nec habitum Monachicum, aut Eremiticum induitus.

## CAPUT SEXTVM.

*Prima propositio probatur. Quod Beatus Augustinus ante presbyteratum fuerit purus laicus, nec alicuius regularis instituti, vel Ordinis professor.*

I.

**C**VM Possidius, quadragenerius B. Augustini discipulus, totam partem vitæ ipsius Augustini post illius baptismum tria tempora diuisebat, & singulæ res gestæ per singula tempora recensuerunt apertissimè tellitus sunt, illum à tempore suscepit baptismi, usq; ad presbyteratum laicum, & inter laicos vixisse, id habes aperte non solum ex cap. 28. in verbis supra recitis, cum ait, illum sub finem vita sua omnes libros a se editos recensere voluisse, sive quos primo tempore conversionis sua adhuc laicus sine quos presbyter, sive quos Episcopus diu auerteret, sed ex cap. 4. eiusdem historia, in quo factum illud memorandum narrans, quando à populo Hippomeni apprehensus, & S. Valerio Episcopo praefatatus, licet in laicus, presbyter et fuit ordinatus, dum ipse fecerit, & quid futurum esset, ignarus in populo flaret, subiungit Possidius. Solebat autem laicus, ut nobis ducet, ab eis tantum Ecclesijs, que non haberent Episcopos, suam etiam presentiam, cum ergo tenuerat, & vi in talibus conseruit. Episcopo ordinandum obtulit. Ipse quin etiam Augustinus in lib. de Eono persuasus, factus est libros de libero arbitrio, cum adhuc esset laicus scriptissime. Porro si usque ad presbyteratum laicus vixit, quod nullus nisi negando apertissima testimonia Possidij, & ipsius Augustini negare potest, quamam specie veritatis affirmari poterit, illum vel Monachum, vel Eremitam alicuius certi Ordinis, vel instituti regularis professorem ante presbyteratum extitisse?

**V**Im huius argumenti initit Marquez, suum Coriolanum sectus, cludere in dicto lib. c. 6. §. 2. dicens: B. Augustinum ante presbyteratum appellatum laicum, non quod non esset vere Monachus, sed quia sub nomine laicorum tunc temporis comprehendebantur Eremitæ, ac Monachi, quia nondum usus in Ecclesia obtinuerat, ut Monachi ad fabulos Ordines prouocarentur, & ideo non numerabantur inter clericos, sed inter laicos: sicut modo Conuersi Religioforum, quia non recipiuntur in Religioibus, vt promoucantur ad Clericatum, vocantur laici, cum tamen sint veri Religiosi, seu Regulari, quam responsionem confirmat duplicitas

testit ipsius B. Augustini, prima est in lib. i. Retract. cap. 21. vbi ait, causam, propter quam motus fuit ad scribendum librum de opere Monachorum, hanc extitisse. Quia (inquit) inter laicos inferiori propositi ex hereceperant summa sua certaminis gloria ille, inter laicos inferioris profisi, i. inter Monachos, qui erant laici apud Carthaginem. Altera est in lib. 2. Retract. cap. 30. vbi in principio ita scribit, inter eamq; sunt nishi à quibusdam fratibus, laici quidem sed d' amorum elegitorum fratibus scripta sunt. Et. contendit ille, nomine istorum laicorum intelligendos esse Monachos, sive Eremitas, quia Augustinus vocat illos fratres.

Sed hec interpretatio videtur apertissimè contra ipsi summum Augustinum & contra autoritatem omnium Sanctorum Patrum & totius Ecclesie à temporibus Apostolorum usque ad hanc diem. Nam ut demu, conuersi Religioforum, quia a S. Ordines non prouocantur, confusione nonnumquam ob defectum in vocabuliorum impropria quadam, & ab aliis nuncupatione laicorum nomine appellari, cum de vera interpretatione, & intelligentia verborum, vel nominum, quibus Sancti Patres in suis scriptis vntuntur, quafio agitur, illa non ex usu, quando plebis ignoraz, & vulgarium potenda est, sed vel ex etymologis & proprio modo significandi ipsorum verborum, aut nominum, aut certe ex communione vnu totius Ecclesie, & ipsorum Patrum, secundum quem talibus verbis, vel nominibus ipsi ut confusuerunt: sive etymologiam huius nominis laicus, attendas, sive communem vnum, quo non solum D. Augustinus, sed tota Ecclesia Dei à temporibus Apostolorum usque in præsentis hoc eodem nomine vni confusus, inuenies nonquam, sub nomine laicorum sive monachos, sive alios regularium ordinum comprehensos professos suffici intuentes semper, & plusquam laicos, sive Monachos à laici, & laicos à Monachis tum professos, & habitu, tum etiam nomine ē regione distinctos. Et quidem si etymologiam huius nominis laicus, attendamus, quis nesciat, sub hoc nomine laicus, non solum non comprehendit Monachos, sed à significato illius penitus excludit? Nam laicus, scilicet D. Hieron in cap. Duo. 12. q. 1. vbi ex instituto hanc item dirimit, & laicos à Monachis distinguunt, dicitur à verbo græco laos, quod significat idem, quod Populus, quasi popularis, & vulgaris, sive de populo, & de communis plebe. E contrario vero Monachus, si vocis etymon attendamus, idem significat, quod segregatus, vel singularis, qui vitam a popularibus segregata, & singulariter ducit ex D. Dionys. cap. 6. de Ecclesiastica Hierarchia, ex Cone. Niceno, cuius verba referuntur in cap. Placuit il. i. c. q. 1. & ex decreto Eugenii secundi relatio ibid. cap. Placuit il. 2. ex D. Hieronymo in Epistola 13 ad Paulinum, cuius etiam verbare refuntur ibid. in cap. si. cupis, vbi ait, si capa che, quod diceru, Monachus i. solus, quid fecis in Vtibibus? quare ex hoc capite non solum non po-

test accipi hæc interpretatio, quamvis verbis Possidij, ac etiam B. Augustini commodo tribuit; sed vti penitus conlogia huius nominis laicus exploden fuit reicienda.

III.

**O**Stendendum nunc est, Sanctorum quam Monachos, sive regulari cuiuscunq; illi essent ordinis, sub modo comprehenduntur, aut comprehenduntur into ipsos laicos a Monachis, sive quicquid alios regulares a laicis distinxisse, & distincte nominibus illos esse, & notare voluisse, præstutum Augustinus circa tempora ipsius Augustini sic mirum fit, quod audeant dicere, tempore Augustini monachos sub nomine laicos comprehenduntur. Primum igitur proficit ex Dionysio cap. 6. Ecclesia enim tres ordines fidelium in Ecclesia constituit, Supremum, qui est Sacerdotium, qui est deute plebis, sive laicos, qui est Monachorum. Quos M. laicos distinctos esse, & pro talibus intendendo esse offendentes, in 3. par. eiusdem scribit, in fine vero omnium sacerdos ad d. fratrum communione vocat, aperte sicut qui sic consuepat est, si ad Monachium institutum viraciger vent, non modo confiteat, sicut etiam secundum se ipsum rerum, frumentum morem, ad communionem suadiputrum accesserunt, verum coram, que percepit etiam augustinus scientia frecum, atque quipollus nos ad communione diuine participemus. Hac ille ex quibus vides, dum populus fidelis medius est inter S. alios purgantes, & purgandos, qui sicut chumeni, vel apofate, vel similes: ita est medius inter deuotum, & fideliter ipsos Sacerdotes purgantes. Vide totut, put in quo prolixius de hoc agit.

Secundum, & tertium testimonium, scilicet, & Euzebij Pontifice, & referuntur laicos, & cap. laici 2. q. 7. vbi prohibentum ferre contra Clericos: quia siuidem conuersationis, & nolunt castrum imitari, vbi sub nomine laicorum a posse comprehendunt monachos, nam illationem, & castitatem clericorum non tabantur, sed etiam solemni voto proficiunt.

Quartum testimonium est S. Concilium primi, Canone 76. vbi dicit: Ut Religiosi, tum Moniales habeant alia indumenta, res quæcum habent laici, & tandem caput in rure, & cingant se, ecce tibi, qui cincti inde laici diffinitos ostendebant, ex dispensatione S. Concilij alium similem canones Concilij referre Gratianus in cap. Placuit 16. q. 1.

Quintum testimonium est Chrysostomus.

Lib. I.

test accipi hæc interpretatio, quam hic Theologus verbis Possidij, ac etiam B. Augustini pro suo commodo tribuit; sed ut penitus contraria cymologia huius nominis laicus explendens est, & prorsus recienda.

III. O Stendendum nunc est, Sanctos Patres nunquam Monachos, sive regulariter professos, cuiuscumque illi essent ordinis, sub nomine laicorum comprehendisse, aut comprehendere voluisse; sed immo iplos laicos à Monachis, & Monachos, sive quoque alios regulares à laicis semper disfuisse, & distinctis nominibus illos comprehendere, & notare voluisse, prefertum Augustinum, & alios circa tempora ipsius Augustini scribentes: viri mirum sit, quod audient dicere, temporibus Beati Augustini monachos sub nomine laicorum comprehenduntur. Primum igitur testimonium profecto ex Dionysio cap. 6. Ecclesiast. Hierar. ibi enim tres ordines fidelium in Ecclesia militanti constitut. Supremum, qui est Sacerdotum, & insitum, qui est deusor plebis, seu laicorum, & medium, qui est Monachorum: Quos Monachos, vt à laicis distinctos esse, & pro talibus in Ecclesia habendos esse ostenderet, in 3. par. eiusdem capituli ita tenet. In fine vero omnium sacerdos ad diuinam ita infra dictum communione vocat, aperte satū insinuans eū, quis si confundatur est, fidem monachicum, & singulariter infirmatum veraciter venit, non modo contemplatorem fore sacerdotum secundum se ipsum rerum sive mediū ordinis morem, ad communione sicut sacerdotum signorum accessit, rite, verum eorum, que percepit, Sacramentorum augustinus scientia fratrum, alio quam Sanctus populus mox ad communionem diuine participationem admittendum. Hæc ille ex quibus vides, quemadmodum populus fidelis medius est inter Sacerdotes, & alios purgantes, & purgandos, qui sunt vel cœchumeni; vel apofatae, vel similes: ita monachos esse medios inter deuotum, & fidelem populum, & ipsos Sacerdotes purgantes. Vide totum illud caput, in quo prolixius de hoc agit.

Secundum, & tertium testimonium sunt Anacleti, & Eusebii Pontificum, & referuntur in cap. laici, & cap. laici 2. q. 7. vbi prohibentur laici testimonium ferre contra Clericos: quia non sunt eiusdem conuersationis, & nolunt castitatem illorum imitari, vbi sub nomine laicorum appetit, nō posse comprehendendi monachos, nam illi conuersationem, & castitatem clericorum non solum imitabantur, sed etiam solemini voto profitebantur.

Quartum testimonium est S. Concilij Nicenij primi, Canone 76. vbi dicit: Ut Religiosi tam Monachos, Moniales habeant alia indumenta, & alios mores, quam habent laici, & tendant caput in modum coronæ, & cingant se, ecce tibi, qui cincti incedebant, se à laicis diffinitos ostendebant, ex dispositione huius S. Concilij alium similem canonom eiudem Concilij refert Gratianus in cap. Placuit il primo 16. q. 1.

Quintum testimonium est Chrysostomi lib. 3.

lib. I.

contra impugnatores vitæ Monachicæ per totum, vbi ex instituto Monachos à laicis distinguuntur, & habetur in tomo 5. & homil. 40. imperfecti in Matt. vbi expponens illa verba cap. 21. Quis ex dubio fecit voluntatem patru, ait, & melius est laicus, qui in prima facie secularem vitam proficit, re vera autem complectitur spiritualem, quam Sacerdos, qui in prima facie proficit vitam spiritualem, &c. vbi vides, apud Chrysostomum nomine laicorum illos accipi: qui secularem vitam profitentur, qua constans est acceptio illius nominis apud Chrysostomum, ut videre est homil. 43. eiusdem libri in præc. & homil. 44. paulò ante medium, & alibi.

S Extum est B. Hieronymi, & refertur in cap.

Duo. 12. q. 1. qui canon quoniam sufficit ad nostrum intentum plane conuincendum, cum sit tanti authoris, & contemporanei ipsius Beati Augustini, illique fatetur per literas notissimi, illum hic ex integro inserendum esse indicauit. Duo, inquit, sunt genera Christianorum. Est autem unum genus, quod manipulatum est diuino officio, & de dictum contemplatione, & oratione, ab omni scripta temporalium ceſtate conuenit, ut sunt Clerici & Deo deuoti, videlicet conuersi: clerici enim græce, latine fort. inde huiusmodi homines vocantur Clerici, id est sacerdos clericis, omnes enim Deus in suos elegit: hi namque sunt Reges, id est se, & alios in virtutibus regentes. Et ita in Deo regnum habent; & hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romane Ecclesiæ in signum regni, quod in Christo expectant. Basso vero capitulo est temporium omnium depositio. Illi enim viri, & vestiti contenti, nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. Aliud vero genus est Christianorum, ut sunt laici: laos enim græce est populus latine. Illi licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum, subiectum miseriū est, quā propter numnum Deum contemnere. Illi conuersi est uxores ducent, terram colere, inter virum & virum sudare, cauſa agere, oblationes super altari ponere, decimas reddere: & ita salarii poterunt, sicutia tamen beneficiorum cœtauerint. hæc Diuus Hieronymus, ex quibus habes, temporibus illius non solum nomine laicorum non confusim accipi monachos: sed ab illius significacione penitus atque penitus exclusos, sicut unum oppositorum excluditur a significacione nominis alterius oppositi, ut v.g. aqua excluditur a significacione nominis ignis, vel ē contra. Et quanquam glossa ibid. per Deo deuotos, seu conuersos non intelligat Monachos, sed conuersos, qui modò sunt in Religionibus, quicquid ad Clericatum non admittuntur, quos dicit, posse habere proprium, & uxores ducent, in qua re multipliciter errat, primò quia si per Deo deuotos non intelliguntur Monachi, illi temporibus B. Hieronymi non erant in cœtu fidelium, quia neque in primo, neque in secundo ordine, qui totum genus Christianorum dividabant. secundò quia conuersi

B

verē

verè profitentur, nec possunt habere propriū, nec vxores ducere. Tamen hoc non infirmat, sed potius confirmat id, quod dicimus, quod temporibus B. Hieronymi nomen laicorum non extendebatur ad Monachos, nec illi sub co nomine veniebant; quia si sub nomine laicorum non veniebant Deo deuoti, & conuersi, qui non profitebantur, & propriū habere poterant, quanto minus Monachi, qui castissimi profitebantur. & alia vota, & omnibus bonis renunciabant, & sine proprio viuebant, sicut Clerici: & si nomine laicorum D. Hieronymus dicit, illos tunc accipi consuefatis, qui temporalia bona possidebant, causas inter virum, & virū audiabant, vxores ducabant, quomodo poterant Monachi sub nomine laicoru comprehendendi, qui bus illa omnia repugnabant?

v. S *Optimum testimoniun eleiuidem Augustini,*  
ex quo veram interpretationem suarum senten-  
tiarum petere debemus, in loco ab ipso Ioan. Mar-  
quez allegato ex lib. 2. *Retract.* cap. 21. vbi causam  
reddens, quod illum mouerat ad scriberendum librū  
de opere *Monachorum* inquit: *Et de opere Mon-  
achorum librū conscriberem, illa mea ne ipsas compu-  
lit, quod cum apud Carricagm monachis etiā capi-  
te, alij se suū manibus transfigebant, obcepentes a-  
postolū: alij vero ita ex oblationibꝫ religiosorum viare  
velabant, ut nihil operantes, unde necesse erat, libellet-  
e, vel supplerent, sed partim impetrare preceptum Euangeli-  
cum excluderent, atque taliter amarent, vbi Dominus ar-  
spicere volatilia a celo, & filia agri. Vnde etiam inter al-  
iquot inferiori propositi latere, sed tamē stolidi feru-  
tamen expirant tunc uolū a certam, quibus le-  
teles turbaretur, alij hoc, alij alud defendantibꝫ.  
Quem locum licet Marquez cap. 5. s. 11 contendat  
est intelligendum de *Monachis Carthaginensis*  
bus, qui id eo Augustino vocati sunt laici, quo-  
niam nondum cooperant ad ordinem. Ecclesiasticos  
promouerit: tamen supra in cod. cap. & 5. pag. 51.  
col. 1. vel sui oblitus, vel si ipsa veritate coniunctus,  
ingenuè fatetur, intelligendum esse de laicis, sive  
Cuiibus Carthaginensis, quorum alij vni parti  
*Monachorum*, alij altera adhuc erant. Et quod illa  
verba Augustini non de *Monachis*, sed de Cuiibus  
seculariis *Carthaginensis* suis fint intelligenda,  
ostendunt particulae illarum inferiori propositi, & illa-  
alij hoc, alij alud defendantibꝫ, quae ostendunt, cer-  
tam inuia facta, & orta inter eos, qui erant inferiori  
res ipsiis *Monachis*, & quorum alij vni, alij alteri  
parti *Monachorum*, pro suis quippe studijs adha-  
rebant. Et vt omnis de hacre dubitatio collatur, le-  
gantur verba, qua habet in dicto libro de opere  
*Monachorum* cap. 30. vbi premilla *Monachorum*  
reprehensione, subiungit etiam admonitionem  
ad laicos, illorum facta dicens: *scam ergo  
etiam cari fratres, & filii nostri, quis auere talibus, &  
huiusmodi presumptionem per ignorantiam defendere  
concupuerit, se potissimum corrigendis, & ut corrigi  
possint, non ve inservient benefacere. sanco in eo, quod  
seruit Dei promissio, atque alacriter necessaria submini-**

*idrum, non solum non reprehendimus, sed etiam suauissime accipimus &c. vbi vides, sine dubio illum de secularibus loqui; non de Monachis.*

**O**ctauum est ciudem Augustini lib. 2. de Anima, & vi origine, vbi de Vincentio Victore loquens ait, *Et caput suorum illius senex, & laici presbiter oculatus Es.* Nonum ciudem in ferm. 49. de verbis Domini, vbi omnes Ecclesiasticos contra distinguit a laicis. *Quid igitur putatis, inquit, illis dicere, ne quibus dicitur, quae dicant facite quia et vera et falsa lucis dicitur. Laici enim qui vult bene vivere, cum attendent clericum malum, quid sibi dicit? Dominus dicit, quae dicunt facite Es.* Decimum in sermone secundo de communione vita Clericorum, quem habuerat populum, ut illius murmurationes adsererentur suis religiosis clericos compesceret. vbi inter alia de quadam pietate Victoriensem verba faciens, quod Hippomenes laici causabantur, Barnabam Clericum regularem contra suum institutum posse disse. *Paratus, inquit, est Presbiter, ut aliis confratrem, qui de fructibus fratrum reddat, ex manu vestro sit aliquis, cui haec committam, ex numero propositum, qui ad nos talia pertulerunt Es. & infra: de fundo Villoromanorum ergo rogo, ego bortor, ex petro, et si quae religiosus es si deinde agas, & exhibeas Ecclesie illam operam, re cito debatum reddam. Quod si non me de laicis sufficiunt, ego propono alium, iste illic non accedit. ecclesiis, quos intelligat Augustinus nomine laicorum etiam religiosorum, non Monachos, non Clericos, sed populares, & facultares in illustrium, ne dici superfluum, sit, velle in hac re declaranda diutius immorari.*

Vnde cillum tessimoniū est S̄t̄riū Pap̄e in Ep̄if̄o p̄ima ad l̄merū cap. 10. & 13. nam in dicitis locis agens de admittendis ad Clericatūm distinc̄tē agit primo de ijs, qui ex laicis clericis heret̄i volunt, & hoc in cap. 10. deinde de ijs, qui ex Monachis afflumendī sunt ad Clericatūm, & hoc in cap. 13. & singulorū pr̄escribuntur conditiones distinc̄tē, & in difficultatē locis pr̄escribuntur, quod solum tessimoniū sufficiere posse ad ostendendū, quod etiam ē temp̄o, quo nondum Monachi ad ordines admittebantur, distinc̄ti tum re, tum nomine ab ipsius laicis erant, & pro talibus habebantur, nec sub nomine laicorum comprehendebantur: nam S̄t̄rius primus fuit, qui dispensavit cum Monachis, ut ad ordines promouerentur.

Duodecimum est Concil. Chalcedon quod celebratum fuit viginti anni post obitum B. Augustini, cuius verba referuntur in cap. Quidam Monachorum 18.q. vbi similiter distinguuntur Clerici laici, & Monachi, in illis verbis: *Siquidem frater claric, propter orationem undatione subhaecant condamnationis Canonum; si vero laicus vel Monachus fuerit, communione priueretur.*

**D**ecimumtertium est Leonis Primi, sub quo VII. celebratum fuit dictum Concilium, & retratur in cap. adjicimus 16. q. vbi sic habet. *adjicimus*

idem etiam, quod nobis propter impropositum Manichorum religiosus vestrum verbis  
Vicarios nostros: & hos spectaculat flatu  
Domini Sacerdos nullus audeat predicare  
ebus suis Laicus ille sit, qui evincitibet  
gloriantur. Ex hoc textu habetur, c  
tempora Leonis primi Monachorum non  
est, quamvis Siricus dispensasset cum  
necessitate Ecclesiarum aliqui illorum  
erat clericatum: unde subiunctione  
nominatio sicut laici, & tamen di  
laicos.

Decimum quartum est Stephanus  
pistoli, 2. cap. 9. cuius verba referuntur  
cap. laicis 16. q. 7. licet ex Stephano  
dictur: *Latus quoque quantumvis re-  
tecte afflisi facultatis aliquod diffringere  
quam attributa facultas.* Scimus certe  
per canales spiritualiter solent persequi et  
per laicos quantumvis religiosos non  
nachos, tum quia laici vocantur homines  
cum quia Monachis data est facultas  
bonae fidei Monasteriorum,  
tantum inter bona Ecclesiastica, si  
Monachii computantur inter personam  
eis, & ab initio semper gauii sunt pri-  
torum Ecclesiasticorum.

Decimumquintum est Concilium Hispanorum, & refertur capitulo 7. ubi reuocatur decretum Concilii quod laicis non possit constitui Vicen-  
tiam Episcopatum. & sunt hæc illus-  
trum est enim laicus Vicarius esse Epis-  
copum Ecclesiastendare hinc habes, tempore  
eiusdem Hispanensis & Chalcedoni-  
acorum seculares personas intelligi-

**A**lia innumera testimonia ad idem  
sent recentiorum Pontificum,  
rum nimis rursum:

Decimum sextum ex D. Gregorio  
refertur in c. indicatum 89. d. vbi laico  
sonas seculares.

Decimumscptimum Calisti Papæ i  
principum, vellacorum. 16. q. 7. vbi  
et confundit cum secularibus.

Decimomooctauū Gregorij VII. in  
deinceps, cum sequentiā cādē causā &  
prohibitor personā Ecclesiasticā  
duas Ecclesiās, vel dignitatis de manu  
per laicos vero exponit personas secundū  
cādōr autē fermonū ad Eremiū fī  
ens. Non intrat per oīlūm ad Ecclesiām,  
ut poteſtām intrat. & quod per laicos  
personas ſeculāres, antecedentia verbū  
Quis sacramētū emerit, vel ſeculāri potē  
tūm &c. quod testimonium apud  
autōritatēm irrefragabiliē habere debet  
de cādōtēm irrefragabiliē habere debet  
Decimum nonūm Alexandri Papā  
laicos cādō, cauſā, & quāſtione, vbi

illud etiam, quod nobis propter improbatum quorundam Monachorum religionis vestra verbo mandata per Vicarios nostros: & hoc specialiter statuentes, ut praeceps Damus Sacerdotes nullum audiat predicare, sive Monachus, sive laicus ille sit, qui euangelicam scientiam nomine glorietur. Ex hoc textu habetur, quod usque ad tempora Leonis primi Monachi non erant Clerici, quibus Siricus dispensasset cum illis, ut pro necessitate Ecclesiarum aliqui illorum assumerentur ad clericatum: unde subiiciuntur excommunicationi sicut laici, & tamen distinguuntur a laicis.

Decimumquartum est Stephani Papae Primi epistola 2. cap. 9. cuius verba referuntur etiam in cap. laicis 16. q. 7. licet ex Eustolio Syracusano, vbi dicitur: *Lucus quoque quantumvis religiosis nulla de Ecclesiastis facultatis aliquid disponendi legitur unquam attributa facultas.* Scimus deinde isti, quia semper carnales spirituales solent perquisiri. &c. vbi videt, per laicos quantumvis religiosos non intelligi Monachos, cum quia laici vocantur homines carnalium, quia Monachis data est facultas disponendi de bonis suorum Monasteriorum, quia computantur inter bona Ecclesiastica, sicut etiam ipsi Monachii computantur inter personas Ecclesiasticas, & ab initio semper gauii sunt priuilegijs personarum Ecclesiasticarum.

Decimumquintum est Concilij Hispanensis, cui interfuit S. Ilidorus, & refertur cap. nona. 16. q. 7. vbi renovatur decretum Concilij Chalcedon, quod laici non possint constituti Vicarii, sive coadjutori Episcoporum, & sunt haec illius verba. *Inde vero est collatulum i. si arcani esse Episcopi, & seculares Ecclesiastices. hinc habes, temporibus Consiliorum Hispanensis & Chalcedonensis nomine laicorum facultates personas intelligi consueuisse.*

VIII. A Lia innumeris testimonia ad idem afferri poscent recentiorum Pontificum, & Concilio-

nirum nimur:

Decimum sextum ex D. Gregorio Primo, quod refertur in canticum 89. d. vbi laicos vocat personas seculares.

Decimum septimum Calisti Papae in cap. si quis principium, vel laicorum. 16. q. 7. vbi similiter laicos confundit cum secularibus.

Decimum octauum Gregorij VII. in cap. Si quis deinceps, cum sequenti, cadem causa & questione, vbi prohibentur personae Ecclesiasticae accipere fidias Ecclesiastas, vel dignitates de manu laicorum, per laicos vero expoint personas seculares. Concordat autor sermonum ad Eremitas ferm. 37. dicens. *Nou intrat per altum ad Ecclesiam, qui per laicam patet atem intrat.* & quod per laicos intelligat personas seculares, antecedentia verba indicant. Quis faciat eum emere, vel seculari potestis pro fide provocaverit &c. quod testimonium apud Marquez autoritatem irrefragabilem habere debet.

Decimum nonum Alexandri Papa II. in cap. per laicos ead. causa, & quæstione, vbi prohibet, ne

quis accipiat per laicos Ecclesiam, vel etiam habatum monaci.

Vigesimalis Paschalis II. in cap. si quis Clericus ibid. vbi dicitur: *Si quis Clericus, abbas, vel Monachus per laicos Ecclesiastis oblinuerit, secundum Canones apostolorum, & antiocenenses Concilij capitulum excommunicationis subiaceat.* vbi videt, cuiam temporibus Apostolorum, & Concilij Antiocheni, Monachos aequè diffinctorum fuisse a laicis, sicut a Clericis.

Vigesimalis primum Leonis Papae IV. in cap. contra Sanctorum ibidem. vbi laicos cum facultatis confundit.

Vigesimalis secundum Urbani II. in cap. Decimastib. vbi dicitur: *Decimus, & Ecclesiastis a laici Monachis non fas est, absque voluntate Episcoporum.*

Vigesimalis tertium in cap. Ecclesia S. Mariae de Constitutionibus, vbi dicitur: *Lucus quantumvis religiosis super rebus Ecclesiasticis nulla est stirpia facultas, quod de Monachis non posset verificari.*

Vigesimalis quartum in cap. secundum inslita. Ne Clerici, vel Monachis, vbi dicitur: *Secondum usitata prædecessorum nostrorum sub intermissione anachorato prohibemus, ne Monachis a Clericis, vel laici sicut non in firmis habeant, neque laici Ecclesiastis ad formatum tenentur.*

Vigesimalis quintum est Siricij Papae in Epistola ad eniuersos Orthodoxos cap. 2. & 3. vbi distinguunt Monachos a laicis, & prohibet primo, ne Monachiant cannum 30. possint ordinari clerici: indeinde ne ordinentur Sacerdotes, nisi maturæ aetatis, postea vero cap. 3. prohibet, ne laici immediatè ordinentur Sacerdotes, quod testimonium sub falso nomine Ciriaci allegant pro fc. verius contra se Ludovicus de Angelis lib. 4. de vita Augustini, c. 8. ad probandum, quod Augustinus ante presbyteratum non erat laicus. vide infra cap. 36.

Ex supradictis auctoritatibus constat, quod nomine laicorum Sancti Patres, & Concilia non consueverunt comprehendere Monachos, in modo semper Monachos a laicis distinguere soliti sunt, & nomine laicorum in more habuerunt intelligere personas seculares contra distinctiones ab Ecclesiasticis, sive Clericis, sive Monachis, aut Deo duotis, aut conuersis, aut Cenobitis, aut Eremitis, quoquecumque illi nomine nuncupentur, dummodo sint personæ verè Ecclesiasticae, vel Clerici, vel regulares.

Q Vocirea cum dicat Possidius, (quoniam ipse IX.

Augustinus) ipsum Augustinum toto tempore vita sua ante presbyteratum fuisse laicum, vacuum, & falsum, ne plus dicam, videatur dicere, illum fuisse Monachum, vel Eremitam, accepto nomine Eremita pro persona verè regulari. Alioquin si fuit verè regularis, proferant mihi aduersarii testimonia fide digna, vel ex B. Augustino, vel ex alijs probatis autoribus, præterit ilorum, vel superiorum temporum, quibus probent, quod aliquando vel Augustinus, vel alii Patres, & Con-

cilia illorum temporum sub nomine laicorum intellecterunt Monachos, sive Eremitas, qui tamen regulares essent (nam de Eremitis certi habitus, & sedis, quales nunc etiam multi vagantur, non loquimur.) Sane nos vigintiquinque adduximus, quibus non poterunt respondere, nec contradicare omnes aduersarij nostrj. Proferant illi duo, aut tria, aut in ore duorum, aut trium testium fieri omne verbum. Sed per Dei gratiam spero, quod nunc proferent, sicut nec protulerunt: Nam duo illa, quae protulerunt ex libris Retractionum, frigida nimis sunt.

Siquidem ad primum sumptum ex 2. Retractat. cap. 21, dico, per laicos inferioris propositi non debere, nec posse intelligi Monachos, sed seculares ciues Carthaginenses, qui pro suis studijs diuisi in duas partes, sicut diuisi erant ipsi Monachi, quidam vni parti, quidam alij adiacebant. & verba textus adeo plena sunt, ut vel ipse Marquez à veritate coactus id libentissime concenserit cap. 5. §. 5. vt vidcas, illum nō bona fide egisse, cum infra cap. eod. §. 11. ad contradicendum Canonis regularibus, & veritati, illa eadem verba Monachis applicauit.

Ad aliud etiam sumptum ex cod. lib. cap. 20. vel. lem scire ab hoc auctore, unde acciperit, laicos illos, de quibus ibi Augustinus loquitur, Eremitos sive, vel Monachos. Quia, inquit, Augustinus vocat illos fratres. at quoties Augustinus, & alii, fratres compellant, quos laicos & seculares sive & obstantissimum eis, & filios, & uxores habuisse? Sed de hac re inferius plura dicenda sunt, nunc suffici nobis ostendisse, B. Augustinum toto tempore usque ad presbyteratum laicum, vel secularem inter laicos vixisse, & quod nomine laicorum temporibus praefertur B. Augustini ipsi Monachi, vel Eremitae minime comprehendebantur.

## CAPVT SEPTIMVM.

*Quod B. Augustinus vitam Monasticam, aut Eremiticam non assumpserit, priusquam ex Italia in Africam rediret.*

I.

Stendimus vniuersali ratione. Beatum Augustinum ante suū presbyteratum laicalem vitam, non autem regularem, cum laicos, & inter laicos duxisse. Nunc operæ precium erit, tandem veritatem per descensus ad particularia confirmare. Nam si ante presbyteratum assumpserit habitum, & institutum Monasticum, sive Eremiticum, ut nonnulli affirmant, vel affumperit illud in Italia, priusquam rediret in Africam, vel post redditum suum in Africam ad propriam do-

mum, & agros. Ego vero offendam, ne que in Italia, neque in Africa illum ante presbyteratum saltem, huiusmodi habitum, vel institutum sumpusse, primum in hoc capite, secundum in sequenti probabo. Et ut à primo incipiam. Si Beatus Augustinus in italia huiusmodi habitum, & institutum assumpserit, monstrandum est, vbi illud sumpsit, & quando, & à quibus. Respondetur à defensoribus contraria sententia per leuentes assertiones.

Prima assertio: B. Augustinus statim post baptismum induitus fuit cuculla nigra, & praecinctus zona, quae protulerunt ex libris Retractionum.

Secunda, Beatus Augustinus induitus illo habitu Monastico, perrexit ad Sanctum Simplicianum, & vixit cum illo in Monasterio, in quo erant fratres iuxta institutum Pauli primi Eremitæ viuentes, integrum anno ferè cum dimidio.

Tertia, cum illi fratres ferè in libertate viventer, B. Augustinus ex precepto Simplicianum primo inter illos institutus, vt vitam Apostolicam pariter viverent, & nihil inter eos diceretur proprium.

Quarta, Beatus Augustinus Mediolano discens & per Hetruriam transiens, visitauit Eremas in Monte Pisano degentes, cum illis vixit, & duas priores regulas eis tradidit.

Quinta, Beatus Augustinus inde profectus iuit ad Centum cellas, ibique Monasterium Eremorum fundavit sub invocatione Sanctissimæ Trinitatis, & Eremitis ibidem congregatis regulariis, & laicos & seculares sive & obstantissimum eis, & filios, & uxores habuisse? Sed

ad hoc re inferius plura dicenda sunt, nunc suffici nobis ostendisse, B. Augustinum toto tempore usque ad presbyteratum laicum, vel secularem inter laicos vixisse, & quod nomine laicorum temporibus praefertur B. Augustini ipsi Monachi, vel Eremitae minime comprehendebantur.

Ista omnes assertiones videri possunt apud Coriolanum in defensorio, tam in prima parte, sum

etiam in secunda in chronica sui Ordinis, in qua summari illas perfingit, cui ceteri omnes sui instituti proflores sine contradictione subscripti.

būt, & elicuntur expressæ ex Epistola Valerij Hippoensis, ex sermone B. Ambroſij, Epistola Sigiberti, sermonibus ac tremissis, & D. Antonio in ultimo cap. sue Chronicæ §. 2. Quas assertiones si

ostenderimus falsas esse, non ex veris historijs, sed

turbidis fontibus haustas, consequenter probari

erit, quod B. Augustinus ante suum redditum in Africam nunquam fuerit Monachus, sive Eremita nec cuculla nigra induitus, nec zona pellicea praecinctus, vt a quibusdam assertur, & predicatur,

id vero probabitur primò rationibus communibz, deinde particularibus. Primo namque cum pro-

fessio vita Monasticæ re grauis sit, & ordinum regularium institutio inter principia Sanctorū opera numeretur, si B. Augustinus in Italia Monasticen coluisse, aut etiam ordinem monasticum, sive ut

volunt, Eremiticum fundasset, vix ac nē vix quidē

credibile forct, quod B. Possidius, quitanti Patris

vitam, mores, & res præclaræ gestas notauit, ranti

operis oblitus fuisset, & illud silentio texisset: ad-

do vix

do vix credibile forct, quin ipse Autbris confessionum, vel alibi in suis liquo pacto non meminisset, cum a cum minoris momenti meminerit gustinus, neq; Possidius eiusmodi fctiam monastice professionis vlib neque qui contra afferunt, locum diem indicare potuerunt, in quo vltalis vita ab eo in Italia acta meminam ex Volaterrano, cum Coriolanum in autoribus ad hoc probandū laborauerint, omnes quoquot præcypsys iudicant sunt, vt infras videtur potest, & nullus autor idoneus cur conjectura hinc sumitur, B. Augustinus fuit in Africam, Monacham minimē fuisse, nec videtur satis us rationis declinandum, illud ref Coriolanus multa confidientia scribitum ex negatis desumptum nonum minimē verum est, cum de his illoquin licet nobis pro nostra lī contingeret & somniare, dummodic aut illorum temporum, quorū ferentur, minimē contradiceremus: ita, quod Troiano Bello Reges Hispanorum præsentes fuerint: quod hīrum multo plures fuerint, quam quā ab his uocis numerantur. Et certe sī ex negatis, cum de historia agitur, cur vnum Mundum à Deo creatum plures Mundos: cur dicimus, vnum uniuersale totam terram obrutum? cur septem tantum credimus ex Christo instituta, non decem nam neq; diuina Scriptura negat, p. Deo creatos, neque multiplex diluvneque dicit, septem tantum Sacramenta fuisse instituta. Porro si Catholicū concludunt, vnicum mundum à Deo vnicum diluvium uniuersale, & septem sacramenta à Christo instituta, qui dicit, plures mundos creatos, aut plurim, aut plura Sacramenta, quam fīlo instituta, cur etiam non ficebit a Augustinus non fuisse Monachum, vñ quia neque ipse Augustinus, nec Possidius script. neque aliquis autor illud idoneus de hoc aliquid scripsit sed quot de hac re sepius uocis neotericis autoritatis, & qui manifeste falsitatem, in sequentibus patet.

III. D. Einde quia afferunt, B. Augustinus, vel in Hetruriam vitam Eremitam fundamento potissimum nituit Augustinus baptizatus fuerit, non quātū fuit trigesimo tertio, vt res se habet atque fuit trigesimo, in quo fundam est illos omnes conuenire, quippe que